dezembro de 2025.

Art. 2º. O artigo 1º da Lei Municipal nº 3.023, de 10 de dezembro de 2025, passa a ter a
seguinte redação:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional
Suplementação por Anulação Parcial de Dotação, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco
mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura -
SEMELC, em suas ações.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário, em especial o artigo 1º da Lei Municipal nº 3.023, de 10 de dezembro de 2025.

[...]

Art. 2º. O artigo 1º da Lei Municipal nº 3.023, de 10 de dezembro de 
2025, passa a ter a seguinte redação:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito 
Adicional Suplementação por Anulação Parcial de Dotação, no valor 
de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), destinados a atender a 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC, em suas 
ações.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário, em especial o artigo 1º da Lei Municipal nº

[...]

1300434, ID 1300719, por meio do qual a SEMAS solicita suplementação 
de saldo orçamentário para reforço de dotação para cobrir despesas.

DECRETA
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município do corrente 

Exercício, Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação, 
no valor de R$ 8.022,39 (oito mil, vinte e dois reais e trinta e nove 
centavos), destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SEMAS, em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º 
desta Lei, será obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos

[...]

08 244 0001 3038 0001 Manutenção de Recursos 

Humanos;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercício Corrente/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 369/3.1.90.11.00 Vencimentos 

e Vantagens Fixas Pessoal Civil - R$ 3.042,39 (três mil, quarenta e dois 
reais e trinta e nove centavos);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 370/3.1.90.13.00 Obrigações 
Patronais - R$ 370,00 (trezentos e setenta reais);

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 371/3.1.90.94.00 - 
Indenizações e Restituições Trabalhistas - R$ 4.610,00 (quatro mil e 
seiscentos e dez reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Primeira Anulação;

a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 06 Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS;
c. PROGRAMA:

[...]

08 244 0001 3038 0002 Custeio da Manutenção da 

SEMAS;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 - Recursos do Exercício Corrente/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 381/3.3.90.40.00 - Serviços de 

Tecnologia da Informação e Comunicação - R$ - 6.224,00 (seis mil e 
duzentos e vinte e quatro reais).

III. Terceira Anulação;
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ÓRGÃO: 02 06 Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS;
c. PROGRAMA: 08 244 0007 Programa de Proteção Social Especial;
d. ATIVIDADE: 08 244 0007 3048 0001 Manutenção de Recursos

[...]

0.1.500 - Recursos do Exercício Corrente/ 

Recursos não Vinculados de Impostos;
f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 446/3.1.90.11.00 Vencimentos 

e Vantagens Fixas Pessoal Civil - R$ - 230,00 (duzentos e trinta reais);
g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 447/3.1.90.13.00 Obrigações 

Patronais - R$ - 1.198,39 (um mil, cento e noventa e oito reais e trinta 
e nove centavos).

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 19 de 

dezembro de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento